nuit, ac consilia Paparum in contemptum adduxit, ut *Seckendorffius* ait, cum Germaniæ, de corruptelis Ecclesiæ querenti, nullo modo gratificari vellent, non solum hujus magnam partem omnibus suis artibus recuperare non potuerunt, sed floridissimum, & sibi præ aliis obsequens & subjectum Angliæ regnum amiserunt. *Augusta Vindelicorum* Senatus, auctis expeditione Hassiæ Landgravii in Ducatum Württembergicum, animis, decrevit, ut una & concors religionis professio servaretur, & cum Canonici disputationem semel iterumque oblatam recusassent, totus cultus Missaticus in omnibus templis & sacellis abrogatus fuit, donec S. Scripturæ testimonio comprobaretur. Quo facto Canonici & Sacerdotes relicta *Augusta*, *Dillingam* petierunt, eoque sacra & thesauros suos translulerunt. Inde Senatus in omnibus templis concionatores Evangelicos constituit, & Monialium fana occlusit. Sub finem quoque anni præparatio facta est ad purgandam urbem à dogmate Zvingliano: patetque ex literis Landgravii ad Electorem d. 29. Decembr. hujus anni, *Melanchthonem* cum *Bucero Cassellis* congressum deprehendisse, *Augustanos* eandem cum Saxone & Hesso fidem profiteri.

Seckendorff, pag. 87. seqq.

§. CCCV.

De impedimentis Reformationis & persecutionibus pauca tangere placet. Fieri enim non potest, quin, prodeunte in lucem Evangelio princeps & regnum tenebrarum resistat. Hoc etiam hujus anni experientia docuit variis in locis, præsertim in Gallia, potissimumque Lutetiæ Parisiorum, unde PROGRAMMATUM & INSCRIPTIONUM annus ille, proverbiali quasi dicendi genere, in Gallia appellatus fuit. Eorum autem, qui constantissime tum fortissimeque pugnantes pro Evangelii veritate decubuerunt, præcipui fuerunt *Bartholæus Milonus*, paralyticus, juvenis, extrema membrorum

*Impedimenta reformat.
& persecutiones in
Gallia.*

Sss

omnium

in Germa-
nia.

omnium debilitate captus, lingua saltem brachiisque exceptis, tanto autem pietatis studio & fervore spiritus accensus, ut instituenti & monendi quemque nullum tempus omitteret, vivus combustus est. Eadem fata expertus est *Johannes à Burgo*, Mercator Paris. propter eandem religionis asserendæ causam, & *Nicolaus Valetonus*, quæstor ætarius apud *Nannetes Brittonum*, *Henricus Cuberonensis*, faber cæmentarius, *Stephanus Beatus Tornacensis*, Mercator, *Quoquillardus Vefontinus*, *Nicolaus Scriba*, *Johannes à Plasis*, & *Stephanus Burletus*, Atrebatenses, *Petrus Gaudetus*, eques Rhodiensis, ac *Maria Becaudella* è Pictonibus. In *Germania* obstacula sunt objecta ab *Henrico Brunsvicensi*, qui copias quasdam militum collegerat, approbante & scribente ad nonnullos ejusdem, ceu putabat, factionis proceres, ex Comitum inprimis ordine, Cæsare, eas summe necessarias esse, ad sedandos motus, qui instarent. In Ducatu *Mecklenburgensi* *Albertus*, à *Ferdinando* Rege incitatus & animatus, fratri *Henrico*, Evangelicæ doctrinæ intento, molestus fuit. *Anhaltini* quoque Principes à *Moguntino* & *Brandenburgico* Electoribus variis modis urgebantur, ut à reformatione abstinerent; sed frustra. *Bremenses* à vicinis infestabantur, capto eorum Syndico *D. von der Wpck* ab Episcopo Monasteriensi. Inter adversitates denique in causa religionis referendæ sunt hoc anno, quæ sub ejus finem inter *Electorem Saxonia*, & filium Ducis *Georgii*, *Johannem*, ortæ fuerunt lites, cum hic apud illum questus esset de *Luthero*, quod pro concione publice populum in genua procumbere & orare jussisset Deum, ut *Cardinalem Moguntinum*, & Ducem *Georgium*, tanquam sanguinarios, in orbem præcipitaret. *Lutherus*, cui exemplum epistolarum transmissum erat, respondit, certum se esse, quod contra *Moguntinum* in concione publice sit precatus, nescire tamen se, an *Georgii* quoque memoriam fecerit, quam post *Grimmensem* transactionem fere deposuerit; neque se penitire.

nitere, si dixisset; idem enim nunc dicere, & contra illum post-hac oraturum esse, periculo capitis sui.

Martyrolog. Hanov. edit. p. 237. seq. Seckendorf. pag. 87. a, b. ES pag. 90. b. 91. a, b.

§. CCCVI.

Anno M. D. XXXV. *Petrus Paulus Vergerius*, à Paulo III. Pontifice, ceu diximus, cum mandato peculiari in Germaniam remissus fuit, ad Protestantium animos de modo Concilii habendi perscrutandos, ut deinceps, quæ necessaria viderentur, reponeret. Singulatim autem ei mandavit, ut promissis & blanditiis ageret cum *Luthero*, aliisque reformatæ doctrinæ concionatoribus, ad eos in concordiam alliciendos. Inculcabat quoque Papa ubique *Cajetanum* Cardinalem, tanquam nimis durum ac rigidum, qui in conventu August. A. 1518. conditionem à *Luthero* oblatam, nempe, sc. si adversariis silentium imponatur, etiam taciturum, cumque ad retractionem adactus ad desperationem præcipitem egisset: testabatur insuper, displicere sibi *Leonis X.* acerbitatem, qua tamen aliorum magis impulsu quam suo apte ingenio usus fuerit: nec probare simulatam *Clementis* voluntatem de Concilio convocando, sed bona fide id cupere. Unde *Vergerio* mandatum dedit, ut id absque omni conditione Protestantibus offerret, *Mantuam* tamen, ut urbem commodam & ad Imperium pertinentem, proponeret. Quam candide egerit *Paulus*, non reticuit *Venetus*. Simulata certe & infida omnia fuisse, vel ipse eventus docuit. *Vergerius* igitur in Germaniam reversus, *Ferdinando* primum sua de Concilio mandata à Pontifice exposuit, & cum eodem tempore apud Regem esset *Landgravius Hæssia*, ei quoque Pontificis jussa renunciavit, qui sumto ad deliberandum spatio, tum nihil aliud respondit.

Tom. VI. Alt. pag. 890. b. Sleidan. pag. 252. Suav. pag. 64. seq. Seckendorf. pag. 94.

Ss 2

§. CCCVII.

*An. 1535.
Vergerius
Legatus
Pontificis
Germaniam
remissus de
Concilio in-
stituendo.*

*Vergerius.
Wittenber-
ga cum Lu-
thero collo-
quitur,*

A Ferdinando ad reliquos Principes Protestantes profes-
sus est *Vergerius*, idem illis persuasurus, Romam sincere Con-
cilium cupere, quod nemo eousque crediderat. Die VI. No-
vembri quoque Wittenbergam venit, à præfecto provinciæ
humanissime exceptus & in arcem deductus, sequenti Domi-
nica Lutherum, curru ex arce misso, ad se vocavit, qui co con-
scenso cum *D. Pomerano* ridens dixit: *en l'apa Germanus, &
Cardinalis Pomeranus! opus hoc Dei est.* Legatus, simulac ad-
esse eum intellexit, statim admisit, eique persuasum voluit,
apud Pontificem & Senatum Cardinalium magnam esse illius
existimationem, eoque dolere, ereptum sibi hominem, qui
fructum incredibilem adferre Ecclesiæ potuisset, si ad Dei se-
disque Apostolicæ cultum, studia contulisset, ac propterea
nunc ad eum recuperandum hoc diligentius incumbere. Eum
igitur etiam atque etiam considerare debere, quod doctrina
illa ante 18. annos nata innumerabiles mox sectas progenera-
verit, ex quibus tumultus populares orti, cum plurimorum ho-
minum exitio, unde colligi queat, eam à Deo, omnium bono-
rum fonte, non esse profectam. Cum autem rerum perturba-
tio eo usque progressa sit, ut in remediis adhibendis non sit am-
plius cunctationi locus, Pontificem decrevisse primo quoque
tempore Concilium indicere, ac penes Lutherum esse, ope-
randi facilitatem dare remedio, si non recuset Concilio inter-
esse, amice agere, & Pontificem sibi devincire, qui doctus sit
bene meritis præmia rependere, æque ac antecessores ipsius
nonnulli, qui *Aneam Sylvium, Bessarionem* aliosque ad sum-
mam dignitatem evexerint. *Lutherus* ad hæc, more ingenii sui,
oratione vehementi intrepide respondit, sua parum referre,
quo apud Curiam Romanam sit loco, ejus nec odium exti-
mescat, nec benevolentiam requirat. Negat suam doctrinam
aut novam esse, aut sectas procreasse. Id vero Evangelio esse
pecu-

peculiare, ut ubicunque prædicatur, turbas concitet. Ut Concilium bene vortat, non in sua unius potestate situm, sed magis Pontificis, si illud liberum permittat, ut solus Dei spiritus ibi præsideat & regat, & ad Scripturæ S. amussim controversiæ dijudicentur. Se Româ nil posse accipere, quod cum Evangelii ministerio aliqua consensione respondeat. Nec hilum moveri *Anea Sylvii & Bessarionis* exemplis, quem splendores isti tenebricosi non percellant. Hæc ex *Veneto* excerptimus, cujus fidem rei que veritatem frustra in dubium vocat *Pallavicinus & Maimburgius*, quemadmodum *Seckendorffius* ostendit, ac citat relationem Colloquii *D. Lutheri* cum *Vergerio*, insertam scriptis *Lutheri* Germanicis hujus anni.

Tom. VI. Alt. pag. 492. b. 493. a. P. Suavis pag. 65. Seckendorff. pag. 95. seq.

§. CCCVIII.

Electorem Saxoniam in Saxonia *Vergerius* compellare tum quidem non potuit, Viennam ad Regem *Ferdinandum* euntem, sed tamen domum revertentem, Pragæ offendit, ibique, exposita Pontificis serâ voluntate de concilio cogendo, petit, ut Elector, quod ad locum attinet, consentiat, & ipse veniat. Ad quæ Saxo breviter respondet, se paratissimum esse ad concilii liberi promotionem; quia vero in Germania habendum Principes & Ordines Imperii semper contenderint, sine eorum consensu ab eo discedere, sibi haud licere: securitatem etiam adeundi & redeundi præstandam esse. Ad hæc *Vergerius* excepit, postulatum tantum in Comitibus sed non conclusum esse, ut concilium in Germania haberetur, & Cæsari aliisque nunc Mantuam placere: ad securitatem impetrandam, omnem operam se collaturum promisit, at hæc explicari clarius, simulque ad breve & secretum alloquium admitti se, petit. Annuente Electore, primum retulit, Regem Galliarum jam Mantuam probasse, & sic majorem esse sperandam Concilii libertatem, cum multos

et Pragæ
cum Electro
re Saxo

Prælatos ex eo regno esset adducturus: idemque placere omnibus Germaniæ Principibus. Deinde significavit, quid cum *Luthero* egerit *Wittenberga*, & quomodo jactanti concilium suo suorumque causa non esse necessarium, cum sanam salutaremque doctrinam, & juxta hanc bene constitutas Ecclesias haberent, sed propter exteros, ut ad eos quoque doctrina sua perveniret, exprobraverit hanc jactantiam & persuasionem, quasi non errare posset, & sapientior sanctiorque esse velit, quam tot Concilia & Patres, totque docti viri per orbem dispersi, non minus fideliter nomen verbumque Dei profitentes. Porro Electorem monuit, ne uni viro innitatur, qui errare & à quo decipi queat. Elector iterum regessit, se credere, quod Cæsar ejusque frater, sine gravi causa à decretis Imperii, quoad Concilium, non sit recessurus, & *Luthero* assentire, exterorum magis quam Protestantium causa expetendum esse concilium.

Tom. VI. Alt. p. 493. b. -- 496. Sleid. p. 253. seq. Seckend. p. 97. b. seq.

§. CCCIX.

Protestantium è conventu Smalcald. responsio ad Vergeri-um.

In eandem fere cum Electore sententiam respondent *Vergerio* Principum & civitatum Protestantium legati, *Smalcaldix* mense Decembri congregati, quibus Elector miserat, quæ *Vergerius* sibi *Praga* discedenti exhibuerat, nimirum, se, ut jam ante sæpius declaraverint, expetere liberum Concilium in *Germania*, & omnino sperare, Cæsarem in hoc non esse discessurum ab Imperii decretis, aut suis promissis. Nullo periculo veniri posse in *Germaniam*, ubi Principes omnes & civitates uni Cæsari pareant fideliter, & exteros ab omni injuria defendant; ibi adeo libere & ordine disceptari controversias posse, neque per vim aut factiones absterri viros bonos, quo minus aperte ac palam dicant suam sententiam. Quod de modo seu forma & ordine concilii non nisi in Conventu ipso dicatur esse tractandum, id haud obscure significare, nullam ibi fore libertatem, sed omnia referenda ad Pontificis nutum, qui, cum religionem

Luthe-

Lutheranam aperte condemnauerit non semel, satis prodiderit, se nostrum aduersarium esse, adeoque iudicem hac in causa esse non posse. Quæsitum ergo & promissum fuisse liberum Concilium, in quo communi electione Imperatoris, Regum, Principum & Procerum, ex omnibus ordinibus viri idonei, non obnoxii, deligantur ad audiendum & decidendum secundum verbum Dei. Concilia enim non esse tribunalia Pontificis solum, sed & aliorum ordinum hominum in Ecclesia, ut ex veteris Ecclesiæ exemplis constet, in quibus Principes alique viri Christiani ad audiendum admissi sint. Frivolum ergo & tyrannicum esse, Papam supra omnem Ecclesiæ potestatem evehere. In conciliis enim etiam Cæsaris, Regum, Principum, aliorum piorum & honestorum ex Christianis hominum potestatem valere debere, & deligendos esse ex illis viros idoneos ad audiendum & iudicandum, in illis maxime causis (ut jura Pontificia etiam exigunt) in quibus Pontificis vitia & errores arguantur, falsus nempe cultus & doctrina. Talia negotia communia toti Ecclesiæ Christianæ esse, & obligari Reges & Principes, ut legitimum iudicium procurent, multos enim Episcopos olim per Ecclesias suas, & quosdam per Cæsarem & Ecclesiam condemnatos fuisse. Manifestum vero esse de magnis capitibus nunc controverti, de falsitate cultus & doctrinæ, quam Pontifex non doceat saltem, sed crudelibus edictis ruceatur, sæviatque contra eos, qui abusus illos non probent. Repetunt deinde postulationem liberi Concilii, quale describunt, eoque recusato, protestantur de innocentia sua, si maioribus turbis & distractionibus Ecclesiæ affligeretur, se vero non de futuros affirmant ad promovendam utilitatem publicam, pacem & concordiam. Concludunt, se non posse à doctrina recedere, quæ ad gloriam Dei spectat, per dictum Christi, Matth. X. 32. *qui confitetur me coram hominibus &c.* In cæteris moderationem se & lenitatem ostenturos pollicentur, ut appareat, se concordiam
veh-

vehementer cupere. In hanc Protestantium responfionem veteres novique Romanæ hierarchiæ defensores irruunt certatim, eamque operose destruere laborant, quos & nominavit & refutavit prolixè solideque *Seckendorffius*.

Tom. VI. Alt. pag. 506. seq. Sleid. pag. 255. seq. Suav. pag. 67. seq. Seckendorf. pag. 99. & pag. 100. b. 101.

§. CCCX.

*Regis Gallia
legati ora-
tio ad Pro-
test. Smal-
caldie,*

Ad eundem Smalcaldiæ Conventum, ideo à Protestantibus institutum, ut deliberarent de securitate & pace firmanda, quæ infringi infirmarique ferebatur à Cæsare & Ferdinando Rege, variis rumoribus, licet uterque cum literis, tum legationibus hanc suspicionem amoliri studebat, *Rex Gallia & Anglia* legatos miserunt; ac ille quidem, post literas Kal Februarii ad Principes & Ordines Germaniæ scriptas, *Guilielmum Bellajum, Langæ Dominum, Consiliarium & Cubicularium suum intimum*, qui primo operose excusavit supplicia in Lutheranos, ut paulo ante dictum fuit, statuta, cum non fuerint, quos illi pro suis reputare possent, ratione religionis, aut nationis, sed hæretici, scelesti, seditiosi, quietisque publicæ turbatores. Deinde affirmat Regem solere de ipsis amanter & perhumaniter loqui, atque agnoscere quædam ab illis sanctissime declarata esse, moderatius tamen facta nonnulla optare, præsertim in ceremoniis. In privato etiam colloquio cum *Pontano, Melanchrone, Jacobo Sturmio, & Landgravianis*, falsus est, Regem in articulis de primatu Papæ, de Cæna Domini, de Missa, de mortuorum invocatione, de libero arbitrio, de justificatione, de conjugio sacerdotum, de votis monasticis, non esse alienum à *Philippi* sententia, quam in Locis Communibus expressit. Regem concilium omnino cupere, sed rogare, ne quem locum concilii recipiant, nisi de sui & Angliæ Regis consilio, & ut, dum de loco & tempore concilii disceptatur, illi ex Theologis suis quosdam in Galliam mitrant. Denique eos valde sollicitabat, ad ineundum cum

Rege

Rege suo fœdus. Ad singula Protestantes respondent, acci- *Ad quam*
piuntque excusationē suppliciorum in seditiosos, si tales fuerint, *respondent*
& rogare se Regem dicunt, det operam, ne promiscue sæviatur *Protestantes*
in omnes, & ut illi serventur, qui demonstratis erroribus, pu-
ram Evangelii doctrinam in Aug. Confess. expressam, profi-
teantur; multa enim crimina confingi solere in homines pios
& innocentes. Dissidium acerbum natum esse ex adversario-
rum obkinatione, qui doctrinam Evangelii acerbissime con-
demnarint, & hoc solum nunc agant, ut, cum de forma & mo-
do concilii tractari nolint, & extra fines Imperii illud indicant,
sub nomine Concilii veritas opprimatur. Obsecrare igitur se
Regem, efficiat, ne violentum cogatur concilium in loco su-
specto & periculoso. Quod de communicatione doctorum ho-
minum legatus adduxerit, opus habere magna deliberatione,
qua de re, utpote improvisa, cum plerique nullum habeant
mandatum, renunciaturos se regi per literas pollicentur, ubi
primum aliquid constitutum fuerit; nil magis enim se cupere,
quam ut doctrina salutaris quam longissime propagetur. *Maim-*
burgius ea, quæ inter *Longæum* & fœderatorum Principum
consiliarios Theologosque acta sunt in privato colloquio, &
Sleidanus fideliter ex archivis & scriniis Principum, retulit, im-
pudenter falsitatis arguit, cui opponit *Seckendorffius* relatio-
nem *MS. Spalatini*, ex qua haud dubie quoque desumpta sunt,
quæ in brevi relatione actorum hoc anno de *Luthero* ejusque
doctrina diserte in eam sententiam narrantur. *Melanchthonem*
vocatam jam antea esse regis literis, certum esse, idem ex *Ca-*
merario ostendit. Suasit *Lutherus* iter, sed *Electo* renuit.

*Tom. VI. Alt. pag. 890. Sleidan. p. 260. seq. Pezel. in Collect. Concil.
Melanchth. P. I. pag. 214. ff. Seckendorff. p. 104. b. 105. 106.*

§. CCCXI.

Angliæ Regis Legati, *Eduardus Foxus*, *Episcopus Herfur-* *Anglia le-*
tensis, & *Nicol. Heyth*, Archidiaconus, quibus se junxit *Barnes*, *gati oratio,*
T r r t e s t a t i

testati sunt, Regem suum optime erga Saxoniam Electorem ejusque socios affectum esse, praesertim cum hoc eos imprimis agere videat, ut pura Dei cognitio ad alios quoque propageretur, & cupere etiam, ut verus Dei cultus, abrogatis abusibus & abolitis veniis seu naeniis indulgentiarum, ceu in Anglia factum, restituatur, & ad eam rem perficiendam & tuendam non recutare sese ipsis conjungere. Pontificem autem hoc agere totis viribus, ut ejusmodi pacem & concordiam, quae firmo Scripturae fundamento nitatur, impediatur & evertatur, nec perveniri ad conciliationem posse, quoad illius saevitia & dominatus duret, etiamsi concilium simulet, in quod ne consentiant prius, quam publica pax orbis Christiani constituta sit, Rex petat, atque ut in posterum sibi liceat de his rebus privatim cum delectis aliquot conferre; sic enim animatum Regem erga religionem & ipsos esse, ut omnes suas fortunas atque seipsum eo sit impensurus. *Protestantes* respondent Legatis, gratum sibi esse, quod Rex è finibus suis Papae tyrannidem (unde dimanavit omnis falsus cultus) eliminavit, ejusque astum de Concilio detexerit, Deumque precari, ut pergat: se in doctrina Augustae professam constanter perseveraturos, & nullo periculo parcituros, ut ea cursum suum retineat, & delegisse quosdam, cum quibus conferre de religione prolixius possint.

Protest. respond.

Tom. VI. Alt. p. 890. c. Sleidan. p. 263. seqq. Seckendorf. p. 110. seqq.

§. CCCXII.

Regem Galliae & Angliae in foedus non recipiunt.

Tametsi vero Galliae & Angliae Rex Protestantes per legatos suos magno studio sollicitavit de foedere secum ineundo; non tamen statim, prout putavit, obtinuerunt, quia Nostri semper Caesarem exceperunt, adversus quem nihil faciendum sibi esse demonstraverunt, cui utrumque Regem adversari sciverunt. Neque eos latebat, Angliae Regem praecipue causam matrimonii sui respexisse, & in ea non solum Theologorum Wittenbergensium approbationem, sed & confœderatorum

torum

torum societatem ideo quæsiuissè, ut Cæsari injuriam materteræ vindicaturò, tanto fortius resistere posset. Nec moveri persuaderi se passus est Elector Saxon. postquam Legati Anglici secretum, ut ferebant, ei reuelarunt, narrantes Legatum *Henrici Wiatum* ex aula Hispanica retulisse, Cæsarem vehementer infensum ei & Hasso esse, eosque hostes & rebelles suos vocasse, cum ad *Wiati* expostulationem (quod *Polum* Cardinalem ab Henrico proscriptum admisisset, & benigne tractasset) excanduisset. Urgebat etiam hoc Elector, prius exacte de articulis religionis cum Rege conveniendum esse. Hanc tamen conditionem *Landgravius* in deliberatione, *Northusæ* hac de re instituta, mitigandam esse contendebat, & fœdus iniri volebat, licet in quibusdam capitibus fidei Anglus dissentiret, modo contra Pontificem & pro libertate Concilii ac decisione controversiarum ex S. Scriptura consilia & vires jungeret. Interim Elector per legatos suos cum sociis id agebat, ut splendida legatio in Angliam mitteretur; ejustamen loco literæ solum scriptæ sunt, quibus petebant Protestantes, ut Rex mentem suam de articulis, de quibus inter legatos ejus & Theologos *Wittenbergenses* conventum fuerat, ac de Concilio, cujus indictionis fama jam incebuerat, aperiret. Cæterum pridie Natalis Christi decretum factum, quo fœdus in annos decem prorogatum, de reliquo apparatu constitutum & decretum est, recipiendos esse qui velint & cupiant, modo Augustanam Confessionem profiteantur, & sortem communem subeant: in his erant *Pomerania Principes*, *Ulricus Würtembergicus*, *Rupertus Palatinus Bipontinus*, *Guilielmus Nassovius*, *Augusta*, *Francosurtum*, *Campodunum*, *Hamburgum*, *Hannovera*.

Tom. VI. Alt. p. 890. c. Sleidan. p. 261. Seckendorf. p. 103. & 112. seq.

§. CCCXIII.

Hoc anno toto *Anabaptista Monasterienses* in furore persecrerunt, & dignas tulerunt infantiæ pœnas, decepti à Rege suo, *Anabaptista Monast.*

Ttt 2

Johan-

expugnati *circidati.* *Johanne Leidenſi*, qui toti multitudini promiferat fore, ut ad
 Palcha liberentur ab obſidione ſimul & inopia. Occupata enim
 urbe ille captus miſere cruciatur, palo alligatus, & extinctus cum
 ſociis, caveis ferreis illigantur, & ad ſummam turrin penſiles
 exponuntur. *Lutherus* duobus hoc anno ſcriptis eorum ca-
 lumnias & furorem repreſſit, juſtaque cenſura proſecutus eſt.
Lutheri
contra eos
ſcripta. Primo *praefationem* fecit ad *Urbani Regii conſutationem Mona-*
ſterienſium novorum Valentianorum & Donatiſtarum, qua & A-
 nabaptiſtarum & Papiſtarum convicia in ſe jacta refellit; illo-
 rum quidem, quando clamabant, Lutherum ipſo Papa dete-
 riorem & duplicem Papiſtam eſſe; horum vero, dum eum pro
 omnium fanaticorum primario habent. Sed neutri, inquit,
 ſcopum feriunt; aberrabunt enim perpetuo omnes, & irride-
 bit vanos jaculatores, qui habitat in caelis, *Pſal. II.* & conſola-
 tur ſe ſuosque dicto *Chriſti Matth. X. 25.* Deinde aliam praef-
 miſit praefationem *auf die neue Zeitung von Wünſter* / qua deplo-
 rat perditos illos homines, à cacodaemonibus miſere agitados,
 & Dei miſericordiam celebrat, quod Satanæ imperum adhuc
 coerceat, neque laxiſ habenis illum graſſari permittat, & tur-
 pitudinem ruditatemque ejus manifeſtet. Optat igitur ut nul-
 lus in orbe terrarum aſtutior ſit diabolus, quam ille Monaste-
 riensis, cujus dogmata perſtringit abſurda, quantum ea ex no-
 vae ſectæ libellis tum in vulgus ſparſis perſpici poterant, de
 fide, de Chriſto, de Pædobaptiſmo, reſno tyrannico, matri-
 monio &c. ſtatuebant enim neminem Chriſtianum, neque ma-
 giſtratum, neque adeo conjugem legitimum fuiſſe, niſi rebapti-
 zatum; quo modo ſeipſos omnes pro ſpuriis & illegitime natis
 ſtolide declarabant. Conciones quoque Noſter ad eos refellen-
 dos habuit, quas poſtea typis publicari permittit, quæ in tres
 partes diviſæ extant, & Latine verſæ etiam ſunt.

*Tom. VI. Alt. p. 436 -- 460. 477. b. -- 480. Sleidan. p. 278. ſeqq. Se-
 ckendorff. pag. 114. ſeq.*

§. CCCXIV.

§. CCCXIV.

Oppressis ita & refutatis seditiosis Anabaptistis, (nam ob errorem in fide nemini bona conscientia mortis pœnam inferri posse, quia hæc in nullius potestate, sed purum Dei donum sit, recte sentiebat Landgravius, & metuere se etiam exemplum hujus rigoris dicebat, in Evangelicos redundaturi; Elector quoque Jureconsultos Wittenbergenses, qui tribus Anabaptistis pœnam capitis decreverant, acriter reprehendit) *Lutherus* perrexit strenue in oppugnandis Pontificiis, & confirmandis Evangelicis. Hoc nomine edidit *commentarium in Epistolam ad Galatas*, quem ex legentis ore studiosi exceperant, maxime *Georgius Rorarius*, Diaconus Wittenberg. ipse vero revidit, & præfationem addidit, consiliumque sibi (Tom. IV. Jen. Lat. fol. 175. b.) præcipue fuisse scripsit, ut inter enarrandum *Articulum de justificatione* quam clarissime traderet, qui unus in suo corde regnet. In *præfatione* prolixius dolet, tanta monstra vel in solis Anabaptistis prorupisse, in quibus vere Satan, tanquam extremum halitum regni sui efflaturus, horribilibus motibus suos ubique exagitet, & quasi vellet per eos subito, non solum seditionibus orbem subvertere, sed etiam per innumeras sectas totum Christum devorare. Paulo post observat *Papistas & Anabaptistas* conspirare hodie in unam hanc sententiam concorditer contra Ecclesiam Dei, etsi verbo dissimulent, quod opus divinum pendeat ex dignitate personæ. Sic enim, inquit, docent *Anabaptista*, Baptisma nihil est, nisi persona sit credens. Ex hoc principio necesse est sequi, omnia opera Dei nihil esse, si homo non sit bonus. Baptisma autem est opus Dei, sed homo malus facit, ut non sit opus Dei. Ex hoc ultra sequitur, Conjugium, Magistratus, Servitus, sunt opera Dei; sed quia homines sunt mali, ergo non sunt opera Dei &c. Sic & *Papista* non cessant urgere usque hodie opera & personæ dignitatem supra Gratiam, & fratres suos *Anabaptistas* (saltem verbo) fortiter juvare.

juvare. Caudis enim sunt conjunctæ istæ vulpes, sed capitibus diversæ. Fingunt namque se foris magnos hostes illorum, cum tamen intus vere idem sentiant, doceant, ac defendant, contra unicum illum Salvatorem *Christum, qui solus est justitia nostra.*

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 1 -- 193. Tom. V. Alt. p. 509 -- 890.

§. CCCXV.

*Theses con-
tra Concil.
Constan-
tense.*

Publicavit etiam *Lutherus* hoc anno *theses* contra *Concilium Obstantiense*, ut vocat, eoque *Constantiense* indigitat, quia in eo decreta erat sacri calicis ablatio, hac clausula: *non obstante Christo & Ecclesia.* In *presutione* Jesum Christum sollicitat, ut tandem evigilet, & meretricis *Babylonicæ* pudenda detegat, seductis & ex ignorantia peccantibus remittat, obstantes autem & repugnantes visitet, nec misereatur omnibus, qui operantur iniquitatem. *Theses* sunt CXCIV. fatis acres, sed veræ, ut vel ex principio patet. Primæ enim *theses* his conceptæ sunt verbis: *hoc tempore non licet querere: fasne sit an non, mandatum Christi de utraque specie servare, vel ommittere? sed: an Christianum sit, vel non, homines vi adigere contra mandatum Christi? & an Christi mandatum heresis, & Christus ipse cum omnibus, qui jussa ejus observant, heretici sint ac vocari debeant? Christi mandatum negligere, peccatum est, & obrepere negligentia etiam interdum sanctis potest, ut fieri potuit, ubi Ecclesia diaboli astutia specie utraque fuit orbata, priusquam sensit; at Ecclesia vera non cogit homines à Deo ejusque verbo discedere, sed eo potius adigit & impellit.*

Tom. VI. Alt. pag. 480. b. -- 487. b.

§. CCCXVI.

*Articuli
falso jaçtati
de concordia
cum Pontif.
explorati.*

Circumferebantur *nonnulli Articuli*, à *Papistis* nuper ad modum depravati, quibus *consensus Lutheri & Collegarum* cum *Pontificiis* jaçtatur, & via atque media ad concordiam venditabantur, *de traditionibus & ceremoniis, de Confessione, de Justificatione, de Missa & utraque specie Sacramenti, de invocatione Sancto-*

Sanctorum, de votis Monasticis & Cœlibatu Sacerdotum. Conveniebant fere media cum iis, quæ Melanchthon in Galliam scripserat, sed maligne alicubi depravata sunt. Lutherus Epistolam ad *Brixium Thonoverdam & fratres Ecclesiæ Susatensis* propterea dedit, eosque monuit, ne imponi sibi sinant ejusmodi fucis & fraudibus adversariorum, in quibus sæpe quidem deprehensi sunt, nunquam tamen erubuerint; nihil autem his quidquam eos effecisse. Fatetur in Comitibus Augustanis multa Pontifici oblata esse, etiam à se ipso, in commonitione sua ad Ecclesiasticos, ac nominatim, ut Papa sit, qui esse velit, ea lege & conditione, si Pontifex Evangelii doctrinam liberam & puram permitteret, atque promoveret, ut teneretur facere ratione officii, & se adhuc in ea persistere opinione; sed vereri ut hanc conditionem accipiat, cum facile subodoretur, si id faceret, Papam se mansurum non esse. Suadet igitur Susatensibus ministris, ut idem respondeant iis, qui articulos istos depravatos objiciant. Addit, videri sibi quosdam hoc agere jactatis istis articulis, ut discordiæ semina inter se & collegas spargerent. Verum sperat se divina ope evasurum, constanter in Confessione suæ fidei sæpius edita perseveraturum, ac nunquam cum Pontifice concordiam initurum esse, nisi is Evangelium ab se agnitum & prædicatum acceperit.

Tom. VI. Alt. pag. 496. b. - 499.

§. CCCXVII.

Extat etiam *indictio sancti & liberi Concilii*, qua Papæ *Indictio* abominabilis doctrina, turpis vita & tyrannis acerbe accusatur, per D. M. L. facta sub persona Spiritus Sancti, veri Dei *concilii libe-* & supremi Domini ac gubernatoris S. Christianæ Ecclesiæ. *ri sub per-* Videtur autem ad superiora tempora pertinere, quia Papæ *sona Spiritus* *S. composita* *à Luthero.* *mentis* mentio fit, qui sine voluntate & consensu Spiritus S. ex proprio sensu & cupidine dominatus in Ecclesiam Christianam per Simoniam & varias fraudes impudenter ac nefarie curam

ram

ram animarum invaserit, & sacrilege se vicarium Dei in terris jactitaverit, interea vero horrendas abominationes in perniciem innumerarum conscientiarum, per falsam suam & blasphemam doctrinam, & corruptissimam vitam invexerit, tyrannidem in pios & innocentes Christianos quamplurimos exercuerit, igni ferroque vastitatem passim intulerit, & Ecclesiam sanguine innoxio, tanquam instrumentum & mancipium Satanæ, patris omnium mendaciorum, & autoris homicidiorum, impleverit, & adhuc in sceleribus tantis pertinaciter perseveret, licet plurimi boni, interque eos etiam Carolus V. Imperator, Concilium liberum serio flagitaverint, quo scandala e regno Christi tollantur, falsa dogmata & vitia in capite & membris emendentur. Hinc motum Spiritum S. (quem loquentem inducit) precibus filiorum suorum dilectorum, & omnium Christianorum, habito cum Patre & Filiis consilio, presentibus omnibus angelis, statuisse ex divina potestate, immediate, & quamprimum universale, liberum ac Christianum Concilium indicere & convocare, in quo ipse presideat, causas Ecclesiæ & religionis audiat, & ad beatum certumque finem deducat. Publice itaque illud promulgari, & evocari omnes atque singulos Christianos, ut certo certius compareant, nil pensi moderatique habentes omnia Romana interdicta, decreta, fulmina, artes & fraudes &c.

Tom. VI. Alt. pag. 499. seqq.

§. CCCXVIII.

Reformationis progressus in Ducatu Wurtembergico.

Quos progressus in opere Reformationis & purioris doctrinæ propagatione observare liceat, ex dictis nullo negotio colligitur. Quædam saltem sive vestigia sive indicia hic notabimus. In Ducatu Wurtembergico *Ulricus* Dux cœptam superiore anno religionis curam continuavit, usus opera *Erhardi Snepfii*, Marpurgensis Professoris, à Landgravio, & *Ambrosio Blaureri*, à Constantiensibus, *Johannis Brentii*, ab Hallensibus, *Matthæi*

Matthæi Alberi, à Reutlingensibus, & *Valentini Vannii*, à Georgio, Marchione Brandenburg. missorum: & quia conservacionem antiqui status in Monasteriis Dux in pacto cum Ferdinando Rege promittere coactus fuerat, media quadam via incessit, & sacra Pontificia in monasteriis abrogavit, Evangelicosque ministros constituit; monachis autem, & qui manere, & qui abire, aliudque vitæ genus instituere in Ducatu volebant, alimenta præbuit: manentibus præscripsit, ut sacras literas legerent, psalmos canerent, Missam & Confessionem illam coactam omitterent, & pro cucullis aliis vestibus honestis uterentur. Non deerant quidem impedimenta, partim à plebe rudi vetustis ritibus inhaerente, partim ab Episcopis vicini *Constantiensi*, *Augustano*, *Spirensi*, *Wormatiensi*, & *Wurzburgensi*; pervicit tamen constantia Ducis, & postea emendatius cuncta fuere constituta ab ejus filio, *Christophoro*.

Seckendorff. pag. 122. seq.

§. CCCXIX.

Hoc anno quoque Augustæ dissidia super articulo de S. *Concordia*
 Cœna exorta, & per aliquot annos protracta, feliciter sunt com- *inter Augu-*
 posita, & inita concordia inter ejus urbis ministerium & Theo- *stanos ex*
 logos Saxonicos, annitente cum primis & promovente nego- *Saxonicos*
 tium *Luthero*. Cum enim *Melancthon* ex Hassia, quo sub finem *Theologos*
 anni superioris à Landgravio vocatus erat, hac ipsa de causa, *de S. Cœna.*
 retulisset, qua ratione *Bucerus* aliique suam mentem expo-
 sissent, *Lutherus* ab Hassiæ Principe dicere sententiam jussus,
 respondit, se concordiam non recusare, cum ex *Philippo* intelle-
 xisset, 1. concionatores illos Suevos pollicitos esse, se juxta for-
 mulam Augustanæ Confess. & Apologiæ docturos, 2. cum
 aperte confiteantur, Christi corpus vere & substantialiter in S.
 Cœna distribui, accipi & manducari. 3. Prudenter judicavit,
 cum controversia late sparsa sit, ita ut pauci credituri sint, dis-
 sidentes hæcenus per omnia consentire, moram aliquam inter-
 Uuu ponen-

ponendam esse, donec plena sanciatu concordia. Causam esse communem, non suam, nec privati alicujus, ideoque tempore indulgendum esse & amicis colloquiis, ut manifestum fiat, an pure & orthodoxe sentiant, aut subdoli quid foveant; ne concordia deinceps major discordia fiat. Mense Julio Augustanus Senatus D. Gereonem Satlerum, Medicum, & Caspar Huberinum, literis instructos, ad Lutherum misit, quibus & certam concordia: spem confirmabat, & Urbanum Regium rursus petebat seniore Ministerii. Lutherus ad hæc respondet, lætissima sibi fuisse, quæ legati nunciassent, & ad concordiam offert omne suum studium, cum perspiciat, quod serio agerent. Regium à Duce Luneburgensi, cui, Augusti An. 1530. pulsus, operam suam addixerat, obtineri non potuisse; alium tamen idoneum virum se inventurum & missurum pollicetur. Eundem affectum sincerum & gaudium de concordia: spe certa testatus est in Epistola ad Ministerium ejus urbis.

Tom. VI. Alt. pag. 434. a. pag. 488. a. fol. 890. c. Seckendorf. p. 124.

§. CCCXX.

Cæsaris litera severe ad Protestantes.

Hunc Evangelii cursum Pontificii impedire & sistere studebant, eamque ob rem Carolum V. ab expeditione Africana, postquam Guletam & Tunetum expugnasset, atque viginti Christianorum captivorum millia liberasset, Neapolim redeuntem, instigarunt, ut ultima die Novembris literas satis severas ad Protestantes daret, iisque exprobraret, quod bona Ecclesiastica invadere ausi essent, & cum in judicium propterea vocentur, pacem illam & transactionem Noribergæ factam, obducerent, nec ablata restituerent: quod sibi minus æquum videretur, & non possit non esse molestum atque grave. Sed nostri respondent anno sequenti, ut mox videbimus.

Tom. VI. Alt. fol. 890. c. Sleid. p. 253. Seckendorf. p. 125.

§. CCCXXI.

An. 1536.

Vergerius initio anni M. D. XXXVI. ad Pontificem reversus

sus

sus renunciavit, Protestantes fretos promissionibus Cæsaris, *Carolus V.*
 Concilium liberum postulare, intra fines Imperii. De *Luthero* *Roma cum*
 ac fociis nihil spei esse reliquum, nisi continuo armis oppri- *Papa vulpe*
 mantur. Ille, ubi operæ navatæ præmium Episcopatum *Capi-* *vulpinan-*
is Istria in sua patria tulisset, à Pontifice *Neapolim* transcurrere *dum censer,*
 jubetur, ad hæc ipsa referenda Cæsari, quibus intellectis sta- *Concilium*
 tim Romam profectus est ovans, ibique de rebus Italiae & pa- *urget, sed*
 cificandæ Germaniæ ratione secretos habuit sermones cum *sua sectatur*
 Pontifice, qui ex *Vergerii* consilio *Carolus* ad arma contra *commoda.*
Lutheranos capienda incitabat, & omisso bello cum Galliæ Re-
 ge transigi posse putabat: quod tamen parum tempestivum
 Cæsari tum videbatur, qui in *Mediolano*, à Gallorum armis
 defendendo, exercitus sui robur impendere volebat. Sentie-
 bat quoque Pontificem, eo cogitationes suas conferre, ut
 iste Ducatus Italo obtingeret, ideoque bellum sibi contra Lu-
 theranos suasisse; cum Cretensi igitur Cretisandum existimans,
 suam quidem ad bellum *Lutheranis* inferendum propensionem
 profitetur. Verum, ne cum tam multis in caput suum conjura-
 tis uno eodemque tempore conficiendum esset, fatius videri
 causæ suæ æquitatem patefacere, & concilio prius indicto, omni-
 bus facere testatum, pacis quam armorum vias ante fuisse ten-
 tatas. Neque Pontifici erat ingratum, quandoquidem conci-
 lium erat indicendum, eo potissimum tempore convocari,
 quo occupatis à Rege Galliæ Sabaudia & Pedemontio, belli
 flamma universam Italiam pervasura credebatur. Inde proba-
 bilem dari colorem, ad concilium armis circumvallandum,
 quasi custodiæ & tutelæ causa. Id sibi haud quaquam displice-
 re, modo conditiones eæ apponantur, quæ authoritati, existi-
 mationique sedis Apostolicæ nihil detrahant. Sperabat autem
 Cæsar, intra biennium bello *Insubria* se defungi & tum *Germa-*
nia incumbere: ac interea, durante bello Italico, Papam coer-
 ceri, ne more Pontificibus recepto, in Galliæ Regis bello at-

triti partes concederet, & *Germaniam* ad obsequium sibi præstandum adduci posse; quo ille potissimum respiciebat, non ad Pontificis obedientiam. Itaque indictionem Concilii multum urgebat, ejusque rei diploma secum asportare cupiebat. Sed cum cauto esset opus, ne quidquam Pontificiæ dignitati derogaretur, deliberationem placuit instituere, & deligere certos Cardinales ac Episcopos, qui formulam conscriberent, inter quos etiam *Vergerius* erat. Editur ea d. II. Junii, ac dies constituitur Concilii XXIII. Maji sequentis anni, Mantuæ habendi, cujus scopus magnifice prædicatur, ut Ecclesia ab hæresibus & erroribus repurgetur, disciplina in pristinum statum restitatur, pax Reipubl. Christianæ & libertas nationum oppressarum ab infidelibus, horumque conversio promoveatur. Aliud quoque Pontifex diploma vulgavit, d. XXIII. Septembr. ad civitatem Romanam, totius orbis Christiani caput, ab omnibus sordibus atque vitiis emendandam, delectis eam in rem Cardinalibus quatuor, qui, licet ad reformandam *Pœnitentiarium*, *Datarium*, & *Curiam Romanam* sine mora ac tergiversatione animum adjecerint, nihil tamen, quod operæ pretium esset, effecerunt: nec fructum multo majorem sibi ex Concilio spondebant homines mediocri judicio præditi, quod tempore tam alieno esset indictum, flagrante inter Cæsarem & Galliarum Regem bello.

Tom. VI. Alr. p. 1054. b. -- 1057. ap. 1057. b. -- 1059, Sleid. p. 286. 289. seq. 293, Suav. p. 68. seq. Seckendorf, p. 126.

§. CCCXXII.

Conventus Inter hæc Protestantes conventum Francofurti d. XXIV. April. indixerunt, & d. X. Maji finierunt, in quo superiore anno Smalcaldiæ tractata perfecerunt, & legationem decreverunt, quæ ad Cæsaris litteras, quibus cum ipsis de occupatis Ecclesiasticorum bonis expostulaverat, responderet, & sua postulata exponeret; sed antequam legati pervenissent in Italiam,

liam, Cæsar d. VII. Julii *Savilia* alias ad eos litteras dedit, qui-
 bus rigorem priorem emollivit, & certo illis persuadere vo-
 luit, se pacta servaturum, neque religionis causa cuiquam fa-
 cturum bellum, nec ullum in Germania motum excitaturum
 esse. Idem quoque *Ferdinandus* Rex per litteras d. XI. Augusti
 confirmavit, & quæstus est de calumniis Gallorum, quod ora-
 tionem Cæsar ad Pontificem Romæ habitam, mala fide Ger-
 manice versam sparsissent, & inter alia etiam finxerint, ac si
 Cæsar contra pacem Norimbergensem Protestantes bello ag-
 gressurus esset. Misit igitur orationem typis exscriptam, ro-
 gavitque ut ei fidem haberent, & de Cæsar's voluntate, ad pa-
 cem servandam, & ad concilium pro concordia in religione ha-
 bendum, summo studio tendentis, certi essent. Contraria uti-
 que disseminaverant Galli, & *Langaus*, hoc nomine denuo à Rege
 missus, cum tutum per Germaniam iter non haberet, per Epi-
 stolam Principibus persuadere conabatur, iis à Cæsare pericu-
 la parari: gloriatus quoque est, sua industria Germanos à Cæ-
 sare alieniores redditos esse. Nullis tamen Protestantes Gal-
 liæ Angliæve Regis illecebris moveri se passi sunt, ut à fideli-
 tate, qua Cæsari obstricti erant, recederent, ac in conventu
 Francofurtensi disertis verbis renunciarunt Anglo fœdus am-
 bienti, se ea omnia excepta velle, quæ ad Imperium atque
 Cæsarem spectarent, cui fide & jurejurando sint devincti. Cer-
 tum quoque est, plurimos inter Protestantes Cæsari in expe-
 ditione contra Gallos hoc anno militasse.

Tom. VI. Alt. p. 2061. a. Sleid. p. 288. 291. Seckendorf. p. 125. 127.

§. CCCXXIII.

Cum fama diplomatis, & mox ejus exemplum Germa-
 nicum ad Electorem Sax. pervenisset, mandavit ille d. XXIV.
 Julii, ut Theologi & Jureconsulti Wittenbergenses sententias
 conferrent, quid faciendum esset, si Legatus Pontificius, ut
 ferebatur, veniret, Principes ad Concilium invitaturus. Sub
 finem

Uuu 3

finem

finem anni *Luthero* etiam reliquisque Theologis injunxit, ut articulos fidei denuo expenderent, & ante d. XXV. Januarii, ob instantem conventum *Smalcaldicum*, liquido mentem suam aperirent, in quibus capitibus ad summam rei pertinentibus persistendum esset. Quid responderint, suo deinceps loco & ordine memorabitur. Non frustra fuit Principum sollicitudo.

Seckendorff. pag. 126. b.

§. CCCXXIV.

*Vorstii nunci-
cij Pontif.
legatio, in-
structio &
scopus.*

Pontifex enim nuncium ad *Ferdinandum* Regem in Germaniam misit *Petrum Vorstium*, Belgam, Episcopum Aquensem, Rotæ Romanæ assessorem, ut Principes Protestantes invitaret, & Episcoporum ad Concilium missionem maturaret, & pro re nata cum *Smalcaldicis* ageret, idque ex consilio Ducis Georgii, qui, *Julio Pflugio*, Numburgensi Episcopo, & *Cochlao*, adjutoribus, suppeditare posse sperabatur, quo modo Protestantes ad scopum Pontificis iterum adducerentur. Quæ ratione etiam nutans in religione Romana *Electo Brandenburgicus* confirmaretur, à *Moguntino* instrui debeat. Frustra tamen illi conatus fuerunt, nec impediri progressus Reformationis potuerunt, de quibus nunc dicendi locus est.

Idem Seckendorff. pag. 137. a.

CCCXXV.

*Archiepi-
scopus Colo-
niens. refor-
mationem
quandam
instituit.*

Primo loco recensendus est *Archiepiscopus Coloniensis, Hermannus, Comes de Wida*, qui jam olim de emendatione Ecclesiæ cogitaverat, nunc in proposito haud dubie ab Electore Sax. apud quem *Torgaviæ* in autumno, venationi cervorum interfuit, confirmatus, provinciæ suæ Concilium instituit, vocatis eo reliquis suæ ditionis Episcopis, *Leodiensi, Trajectensi, Monasteriensi, Osnabrugensi & Mündensi*, & moderante stylum *Joanne Groppero*, Juris Pontificii D. & Professore, decreta sunt facta, de historiis seu legendis, ut vocant, Sanctorum, & fabulosis non attingendis, miraculisque non impudentius jactandis,

dis,

dis, nisi quæ Scripturis aut satis certis autoribus prodita fuerint; ac ut potior pars detur Evangelio & Epistolæ explicandis: *de S. Cæna*, vera & realis præsentia corporis & sanguinis Christi asserta, sed *communio sub una* defensa fuit, ut & *Missæ sacrificium representativum*. Unde liquet pleraque dogmata Pontificia, à Protestantibus impugnata, novis Interpretationibus & veluti coloribus vestita, nec apertam aut cordatam fuisse reformationem tum susceptam, cum magis solliciti fuerint de palliandis excusandisque abusibus, quam iis tollendis. Interim haud abs re observavit *Seckendorffius* publicam confessionem Cleri magnæ illius diœceseos reformationis necessitatem, quam hodie præfracte negant adversarii, teste *Groppero*, agnovisse. Unde non potuit non Synodus ista cum suis decretis fucatis idem fatum subire & experiri, quod alii ejusdem generis scripta henotica habere solent, ut neutri parti placeant, aut satisfaciant. *Hermannum* quoque jam tum meliora vidisse & intendisse, *Jo. Lumpius*, Doctor Colonienfis, in Epistola expressit, d. VI. Octobr. hujus anni, dum scribit, *Archiepiscopum nondum audere, quæ sentiat, prodere, ob Monachorum & Theologorum superstitiosa supercilia, quibus adhuc insipidum sit, quod ex eorum non prodeat culina*. Addit etiam, *Minoritanum, qui Prasuli à concione & confessione sit, cucullum adhuc ferre, sed aliud sentire, & in templo majori concionari quendam puram Evangelii doctrinam, advolantibus non tantum ex vicinia, sed etiam Hassiacæ ditione, procul distita, tot millibus, ut templum vix eos capiat*. Post aliquot annos *Hermannus*, cui scriptum editum minus placebat, ulterius progressus est, ut suo loco dicemus.

Tom. VI. Alt. p. 1061. b. Sleid. p. 292. Seckendorf. pag. 137. b. 138. a, b.

§. CCCXXVI.

Cum etiam hoc anno in fœdus Evangelicorum recepti sint *Reformatio Barnimus & Philippus*, Pomeraniæ Duces, hoc velut complementum fuit reformationis, ab aliquot annis in illa provincia *Reformatio Barnimus & Philippus* progressus in Pomerania amplif-
rancia.

amplissima, privatis & publicis studiis cœptæ, quemadmodum ex reformationis historia superiorum temporum liquet. *Bugenhagium* enim constat eo accitum, ordinationem brevem conscripsisse A. 1534. & sequente anno iastitutam visitationem generalem, reformata monasteria, & inspectionem Ecclesiarum Pomeraniæ in duas partes divisam esse, Stralsundum tamen nec ordinationi nec visitationi se submittere voluisse. Utramque vero stabiliverunt memorati Duces, & Electori Sax. significarunt, se vocante Deo omnipotente ad unionem fidei Christianæ, veramque agnitionem verbi divini pervenisse, & ut hoc in suis provinciis prædicaretur, nec alii ritus, quam qui cum verbo Dei convenirent, observarentur, edixisse: & ab Electore petierunt, ut in fœlus Smalcaldicum reciperentur. Quod factum est iisdem, quibus alii fœderis focii sese obligaverunt, conditionibus.

Tom. VII. Alt. pag. 1061. a. Seckend. pag. 139.

§. CCCXXVII.

Concordia inter Saxonicos & Argentor. Ulmenf. &c. inita. Ad progressum etiam Reformationis refero *Concordiam Wittenbergæ* initam inter Saxonicos Theologos, nominatim, *Lutherum, Jonam, Crucigerum, Bugenhagium, Melanchthonem, Mœnium, Myconium, & Pastores Eccles. Argentinenfis Capitonem & Bucerum, Ulmenfis Frechtum, Eslingensis Otterum, Augustanæ Wolffartum & Musculum, Memmingensis Gervaf. Scholasticum, (Schüler) Francofurtensis Bernhardum, Furfeldensis Garmanum, Reutlingensis Alberum & Schradinum.* Hujus *Concordiæ* negotium *Philippus, Hassiæ Landgravius*, nunquam non urfit, ut ex præcedentium annorum historia luculenter satis constat. Hoc autem anno vehementer sollicitatus est ab Argentinenfis & Augustanis, ut illud perficeret. Igitur ad Electorem Sax. d. 25. Januar. scripsit, & de Theologorum conventu sciscitatus est; quo tempore & loco habere eum velit. Elector *Isenacum* primo nominat, deinde *Grimmam*, ob valetudinem

nem

nem Lutheri, sed quia exteros tenebat cupido Wittenbergam
 visendi, recto itinere, præmissis nuntiis, eo profecti sunt, co-
 mitantibus eos *Menio* & *Myconio*, qui de S. Cæna in itinere cum
 iis disceptarunt, & solida argumenta protulerunt. Ubi Witten-
 bergam venerunt, d. 22. Maji in ædibus *Lutheri* omnes compa-
 ruerunt, ibique *Lutherus*, post literas, quas hospites attulerant
 ex variis locis, perlustratas, serio graviterque iis exposuit, ne-
 gotium magni momenti esse Concordiam, quam querant,
 nec agi aliquid posse, antequam de S. Cæna consensus adsit aper-
 tus. Quanquam enim ille jactetur, sibi tamen contrarium vi-
 deri, nec ferre se posse, ut *λογομαχία* tantum dicatur contro-
 versia de hoc argumento; neque enim de simplicibus verbis,
 sed de veritate verborum Domini Jesu Christi in S. Eucharistia
 sollicitum se esse. Revocari igitur postulabat, quæ de figurato
 sensu verborum Christi in institutione Christi docuissent, & ut
 eadem secum sincere profiterentur, ac, ne præcipitanter gera-
 tur res, sequenti die renunciare illos voluit, quid sentirent.
 Tum *Bucerus* confessus est, se aliter quædam intellexisse, neque
 satis probata docuisse, eoque revocaturum se illa esse ore &
 scripto. Adhæc suo & Helvetiorum, quorum mandata habe-
 ret, & *Blaureri*, Constantiensis Pastoris, nomine profitebatur,
 panem verum esse corpus Christi, & vinum esse vere sangui-
 nem Christi, vereque offerri & sumi ore corpus Christi natura-
 le & substantiale, ut & sanguinem, à dignis ad salutem, ab in-
 dignis ad judicium. Post hæc *Lutherus* alios quoque ordine &
 singulatim interrogavit, qui omnes idem se sentire cum *Buce-
 ro* & per annum integrum ita docuisse, docereque deinceps
 velle, professi aperte sunt, & rogarunt obnixè, ut Saxonici o-
 missa suspitione fraudis, ipsos haberent pro sociis Augustanæ
 Confessionis, quam una cum Apologia sincere amplectantur.
 Quibus intellectis *Lutherus* cum suis in cubiculum digressus, eo-
 rumque sententiam, & quid factu opus sit, rogavit: qui cum

uno ore respondissent: si pastores sic corde crederent, prout ore confessi sint, & docerent, nihil amplius in illis desiderari posse; denuo tamen eos interrogandos esse de statu causæ, ut aperte & rotunde confiteantur veram verborum Christi sententiam. Hoc cum illi fecissent, pax & concordia utrinque fancita & dextræ datæ sunt. Addebatur etiam à Saxonis monitum, extraneis observandum, ut in doctrina contraria animis auditorum eximenda caute & sensim procederent, & veram sententiam perspicue proponerent & exponerent, & si phrasis (*impie accipiunt verum corpus Christi*) apud suos intolerabilis videatur, vocabulum Pauli (*indigni vel increduli*) adhiberent, ac rem ipsam dextre explicarent. Id se facturos receperunt. Datum deinceps *Melanchthoni* negotium est, ut formulam concordiæ conscriberet: quod cum fecisset, ac interea *Capito & Bucerus*, ut consensum suum re ipsa testarentur, ad communionem sacram accederent, & *Alberus* mane, *Bucerus* à meridie, & *Lutherus* vesperi conciones d. 28. Maji haberent, subscriptio sequenti die secuta est.

Articuli approbati.

Articuli utrinque approbati sequentes fuerunt. I. *De S. Cæna* ita habebat: *constentur juxta verba Irenæi, Eucharistiam constare duabus rebus, terrena & cælesti. Proinde sentiunt & docent, cum pane & vino vere & substantialiter adesse, exhiberi & sumi corpus & sanguinem Christi.*

II. Articulus.

Et quanquam negant, fieri Transubstantiationem, nec sentiunt fieri localem inclusionem in pane, aut durabilem aliquam conjunctionem extra usum Sacramenti: tamen concedunt, Sacramentali unione panem esse corpus Christi: hoc est: porrecto pane sentiunt simul adesse & vere exhiberi corpus Christi. Nam extra usum dum reponitur, aut asservatur in pixide, aut ostenditur in processionibus, ut sit apud Papistas, sentiunt non adesse corpus Christi.

III. Ar-

III. Articulus.

Deinde hanc institutionem Sacramenti à Christo factam sentiunt valere in Ecclesia: nec pendere ex dignitate vel indignitate Ministri & sumentis. Quare, sicut Paulus ait, etiam indignos manducare Sacramentum: ita sentiunt, corpus & sanguinem Christi vere porrigi etiam indignis, & indignos vere illa sumere: ubi servantur verba & institutio CHRISTI: sed tales sumunt ad iudicium, ut Paulus ait: quia abutuntur Sacramento, cum sine vera pœnitentia & fide eo utuntur. Ideo enim institutum est, ut testetur, illis applicari gratiam & beneficia Christi: illos inseri Christo, & sanguine ejus ablui, qui agunt pœnitentiam, & erigunt se fide in Christum.

De Baptismo etiam aliisque capitibus disputatum conventumque est, Pædobaptismum contra Anabaptistas defendendum, nec hoc Sacramentum pro nudo signo sed pro lavacro regenerationis & salutis medio habendum esse; & licet sciri exacte nequeat, qua ratione operatio ista in infantibus fiat, certum tamen esse, quod in eis excitentur novi & sancti motus, prout exemplo Johannis constat. Absolutionem & Confessionem privatam omnes optabant in Ecclesia retineri posse, non solum solatii sed etiam institutionis ac disciplinæ gratia, apud rudiores necessaria. Pontificiam tamen confitendi rationem nequaquam restituendam sed rejiciendam esse. Tandem de Communionem & congregationem Ecclesie consenserunt, omnes ad eam excitari monerique debere, ut ea societas in auditione verbi Dei & concionum, inque Sacramentorum administratione & precibus, decenter & serio conservetur.

Formulam illam de S. Cœna publicatam fuisse sive è suggestu in templo, sive ex cathedra Academia, Seckendorffius observat, cui hæc subjecta verba: Cum autem pauci convenerimus, & opus sit, utrinque hanc rem ad alios concionatores & superiores referre, nondum licet nobis de concordia pacisci, priusquam ad

Formula
Concord. ad
confirmatio-
nem aliorum
dilata.

alios retulerimus. Cum autem profiteantur omnes, se iuxta Confessionem & Apologiam Principum Evangelium profitentium, in omnibus articulis sentire & docere velle, maxime cupimus sanciri & constitui Concordiam. Et spes est nobis, si reliqui utrinque ita consenserint, *solidam futuram esse Concordiam.* Ex *Myconii* sane, Superintendentis Gothani, relatione ad *Vitum Theodoricum*, Norimbergensem Pastorem, liquet, clausulam de relatione ad alios Ecclesie ministros & magistratus, pro universalis consensu obtinendo, additam fuisse.

Ejus effectus.

Quis igitur *effectus* hujus Concordie fuerit, ex sequentium annorum historia patet, quanquam pauca reperiantur. Id certum exploratumque habemus, in *Hassia* hanc Concordie formulam receptam, & servatam servarique iustam esse in Testamentis Principum, Statutis Academicis & Agendis Ecclesiasticis, inde à *Philippo* Magnanimo, in presentem usque diem. Civitates omnes Imperii in Germania superiori, quorum Pastores aderant & subscripserant, in doctrina vera de S. Coena perstiterunt; licet quidam ex Theologis Zvinglianam sententiam postea retinuerint. Eandem etiam Helverii rigide servarunt, licet *Bucerus* nihil non moverit, ut conciliationem vel consensum plenissimum, vel impetratum esse, vel impetrari posse ostenderet: qui tamen una cum *Museulo* postea defecit, si vera sunt, quae *Petrus Martyr* in Epistola ad *Scholarchas Argentinenses* in hanc sententiam scripsit: *Quod concordia inita inter Martinum Buceros atque D. Lutherum & ejus Symmistas, non subscripserim, ea causa est, quod per verbum Dei & conscientiam nequeo dare, illos, qui fide sunt destituti, percipiendo Sacramenta corpus Christi sumere. Neque mirum est me huic articulo nolle assentire, cum ipsemet Bucerus in hac nostra Scholame presente secus publice docuerit, dum acta Apostolica explicaret, atque idem longe aliter cum esset in Anglia (ut ex quibusdam ejus articulis possum ostendere) scripserit.*

Mulca

Multa essent, quæ addi de hac Concordia, Bucero & Helvetiis possent; sed brevitatis nostra id non permittit. Plura vero qui desiderat, *Leonhardi Hutteri* Concordiam concordem evolvat, & præfationem attente legat, ubi tum προηγμένα, tum ἐκβάστα hujus Concordiæ prolixius nonnihil enarrat, ac contra *Hospinianum* evidenter demonstrat, *Lutherum* ne latum quidem unguem à doctrina sua de vera & reali præsentia corporis & sanguinis Christi in S. Cæna discessisse, ac initio exiguam admodum spem firmiter Concordiæ, tum tentatæ, concepisse, nec consentire prius voluisse, quam *Bucerus* & cæteri testarentur, se paratos esse revocare *Zwvinglii* & *Oecolampadii* doctrinam, quam ipse tanquam falsam damnet, ac promittant, se in posterum, juxta formulam positam, credituros & docturos. *Buceri* autem ὑβρίαν καὶ πανουργίαν πρὸς τὴν μεθοδεῖαν τῆς πλάνης, quidam è nostratibus observasse se putant, orthodoxos nunquam probasse; nec ex ea *Lutheri* constantiam infringi posse, cum negari nequeat, *Bucerum* mox post sancitam illam Concordiam, humani aliquid passum, & in gratiam Gallorum, aliarumque *Zwvinglianarum* Ecclesiarum, astute admodum tria confinxisse indignorum genera; sic futurum ratus, ut & *Luthero*, & *Zwvinglianis* satisfaceret, sed eventu prorsus irrito ac infelici. Mirius tamen alii de *Bucero* sentiunt, eumque à malitia & vafritie alienum fuisse contendunt. Vid. *M. Alberti Menonis Verpoortensis* Commentatio Historica de *Mart. Bucero*, ejusque de Cæna Domini sententia, quæ hoc anno prodiit, p. 78. seqq.

Tom. VI. Alt. p. 1045. b. -- 1054. Solid. Declar. p. 729. f. Seckendorf. p. 129 seq. D. Leuchter. de antiq. Hess. fide p. 68. seqq. Hutter. l. c.

§. CCCXXVIII.

Promovit etiam purioris doctrinæ cursum Noster *Luthers* scriptis, inter quæ præcipua sunt *Enarrationes in Prophetam theri exegeti Joëlem, Amosum & Obadiam*, ex prælectionibus ejus collectæ; posteriores *Paulus Cærolus* A. 1555. & *Steph. Agricola* Germanice

Xxx 3

reddi-

reddidit, quæ Tom. VI. Alt. insertæ leguntur; sed Commentarius Germanicus in Joëlem, qui ibidem compareret, non est versio Enarrationum hoc anno editarum, sed alterius Commentarii, qui A. 1546. compositus & post mortem Lutheri editus est. Perstringit in illis, pro more, data occasione, doctrinam & mores Pontificiorum, ut in Amos. III. 15. *rapacitatem Ecclesiasticorum*, & inprimis Pontificum, quos *pauperum devoratores* vocat, cum in nulla provincia Italiæ major paupertas & mendicitas deprehendatur, quam in regione Pontificibus subjecta: ad Cap. VI. 6. tyrannidem & crudelitatem Principum & inprimis Ecclesiasticorum, quod non curent *confractiorem Josephi*, sed eos premant, exhauriant, misere Ecclesias dissipari sinant, dum neque ipsi doceant, neque eos qui doceant, alant, imo crudeliter in bonos Doctores sæviant &c. Reliqua scripta in Indice recensibimus.

Tom. III. Jen. Lat. fol. 497--542. Tom. VI. Alt. pag. 919. ff. 100. ff. 1036. ff.

§. CCCXXIX.

An. 1537.
Deliberatio
de admissio-
ne nuntii
Pontif. &
comparatio-
ne Evange-
licorum in
Concilio.

Diximus supra (§. CCCXXIII.) Electorem Sax. cum fama increbuisse, de indictione Concilii & adventu Legati Pontificii, Theologos pariter ac ICTOS suos in consilium adhibuisse, quid tum factu opus, & 1. an admittendus audiendusque Nuncius ille esset, & 2. an Evangelici in Concilio comparere possint, aut debeant. Prius cum consulti affirmassent, Elector in contrariam ivit sententiam, ac adventantem Nuncium abigendum censuit, cum Papa acerrimus Evangelicorum hostis sit, & Concilii indictione nihil aliud quærat, quam ut dominatum suum Antichristianum firmet, & Protestantes in exitium præcipitet. Ab his aliisque rationibus vix abduci & flecti in mitiorem partem se passus est, ut admitteret *Vorstium*, adventum suum per litteras Vinarix scriptas Electori d. 30. Januarii significantem, & d. 25. Februar. Smalcaldix comparentem; ubi

ubi literas binas Pontificis Electori obtulit, quas accipere Saxo noluit, priusquam cum sociis, ad quos causa pertineret, contulisset. Qua re legatus non parum offensus fuit; luit tamen operam, & non magna ejus ratio est habita. De posteriori deliberationis capite sententiæ non parum variabant. Machinas enim Pontificias omnes facile penetrabant, sed quæstio difficilis remanebat: *utrum prorsus recusari possit comparitio in Concilio, an eo saltem sine offerenda, ut protestatio interpone- retur, & defectus Concilii indicarentur?* Huc inclinabant Wittenbergenses; Hassiaci autem jus indicendi Concilii Cæsari, non Pontifici competere contendebant. Alii aliud quid proferabant. Nemo tamen ex omnibus fœderatis, qui in comparitionem ad Concilium, quale indictum à Papa erat, consentiebat, nisi prius de modo agendi & securitate mittendorum satis provisum esset. Secutum igitur est responsum, sine ullius contradictione, & legato Cæsareo, *Matthiæ Heldo*, & Pontificio, dandum, de edendo & publicando libello, quo causæ recusati concilii exprimerentur & omnium oculis exponerentur. Quamobrem libelli exempla *Electores & Landgravius* Regibus *Angliæ, Scotia, Polonia, Hungariæ, Portugalliæ, Daniæ, Sueciæ, Electoribus Moguntino, Trevirensi, Coloniensi, & Palatino*, Republicæ *Venetæ & Helvetiorum*, mittenda cum litteris receperunt.